
Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007 19 363

Despacho n.o 14 497/2007

Com a publicação da Portaria n.o 590/2007, de 10 de Maio, foi
fixado em 15 o número de unidades orgânicas flexíveis da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, sendo que,
por meu despacho de 31 de Maio de 2007, com efeitos reportados
a 1 de Maio de 2007, foram criadas as referidas unidades orgânicas
e definidas as respectivas competências.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média de 2.o grau, em regime de substituição.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe
de divisão de Gestão Territorial da licenciada Maria João Gomes
Cordeiro Rodrigues.

2 — A dirigente nomeada, nos termos do número anterior, reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Maio de 2007.

11 de Junho de 2007. — A Presidente, Maria Leal Monteiro.

Súmula curricular

1 — Identificação — Maria João Gomes Cordeiro Rodrigues.
2 — Habilitações académicas — licenciatura em Arquitectura Pai-

sagista.
3 — Carreira profissional:

De 1992 a 1995 — início do estágio na Câmara Municipal de Vila
Viçosa e desempenho de funções na Divisão de Administração Urba-
nística, no âmbito do estudo, concepção e reabilitação de espaços
exteriores, apreciação de processos com vista à decisão superior e
organização e gestão dos espaços verdes do concelho;

De 1995 a 2000 — responsável pela Divisão de Serviços Urbanos
na Câmara Municipal de Vila Viçosa;

De 2000 a 2007 — exercício de funções de técnica superior de
1.a classe no quadro da CCDR Alentejo.

4 — Alguns dos projectos realizados e trabalhos mais relevantes
desempenhados na carreira técnica:

Projecto de Recuperação Paisagística da Pedreira Herdade da
Calva;

Enquadramento do edifício de infra-estruturas de apoio ao turismo,
Vila Viçosa;

Recuperação da antiga estação de caminho-de-ferro de Fron-
teira — articulação das infra-estruturas existentes e espaços circun-
dantes;

Reabilitação do largo da Antiga Nora, Vila Viçosa;
Formadora de curso profissional promovido pela Associação Mon-

tes Claros e colaboração pontual em licenciaturas da Universidade
de Évora;

Acompanhamento de elaboração, alteração e revisão de planos
municipais de ordenamento do território, entre eles os planos de
pormenor das áreas de desenvolvimento turístico do Litoral Alen-
tejano (Tróia, Comporta, Carvalhal e Melides), planos de urbanização
e planos directores municipais;

Emissão de pareceres em matéria de uso, ocupação e transformação
do território;

Acompanhamento de gabinetes técnicos locais, no âmbito do pro-
grama PRAUD/GTL — recuperação de áreas urbanas degradadas;

Participação em reuniões intersectoriais — SEOT, CCDR,
DGOTDU, DGT e ICN para ponderação sobre os «modelos de
empreendimentos turísticos»;

Participação em grupo de trabalho sobre o Projecto do Vocabulário
do Ordenamento do Território (DGOTDU);

Participação em grupo de trabalho constituído para apreciação dos
instrumentos de gestão territorial em sede de avaliação de impacte
ambiental.

Despacho n.o 14 498/2007

Com a publicação da Portaria n.o 590/2007, de 10 de Maio, foi
fixado em 15 o número de unidades orgânicas flexíveis da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, sendo que,
por meu despacho de 31 de Maio de 2007, com efeitos reportados
a 1 de Maio de 2007, foram criadas as referidas unidades orgânicas
e definidas as respectivas competências.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média de 2.o grau, em regime de substituição.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe
de divisão de Prospectiva, Planeamento e Competitividade Regional,
do licenciado Joaquim Odílio Godinho Fialho.

2 — O nomeado, nos termos do número anterior, reúne os requi-
sitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Maio de 2007.

11 de Junho de 2007. — A Presidente, Maria Leal Monteiro.

Curriculum vitae

Nome — Joaquim Odílio Godinho Fialho.
Habilitações académicas:

Licenciatura em Economia, Universidade de Évora, 1991;
Pós-graduação em Administração Pública e Desenvolvimento Regio-

nal na Perspectiva das Comunidades Europeias, Universidade de Évora,
1992;

Mestrado em Economia, Universidade de Évora, 2005.

Formação profissional complementar — curso FORGEP — Pro-
grama de Formação em Gestão Pública, INA, 2006.

Actividade profissional relevante:

Professor provisório do ensino secundário, Escola Secundária André
de Gouveia e Escola Secundária Severim Faria, Évora, 1990;

Monitor de Teoria Microeconómica e de Introdução à Economia I
e II, Departamento de Economia, Universidade de Évora, 1991 e 1992;

1998-2001 — chefe de divisão de Programas e Projectos de Inves-
timento da CCR Alentejo;

Após Dezembro de 2005 — chefe de divisão de Estudos, Prospectiva
e Planeamento Regional da CCDR Alentejo;

Participação em diversos seminários e conferências, com apresentação
de comunicações sobre planeamento e desenvolvimento regional; Res-
ponsabilidades na coordenação e acompanhamento do PRAI-Alentejo
(Programa Regional de Acções Inovadoras do Alentejo);

Representações da CCDR Alentejo na comissão de análise do FAIA
(Fundo de Apoio ao Investimento no Alentejo), no projecto COR-
DIALE-PTI, no conselho fiscal da Associação Centro Ciência Viva de
Estremoz e no conselho consultivo do IEFP;

Participação nos grupos de trabalho e divulgação do programa
CRAFT (Cooperative Research Action for Technology), sendo a
CCR Alentejo membro da Rede Nacional, do BRE (Bureau de Rap-
prochement des Enterprises), onde a CCR detinha a qualidade de membro
da rede de correspondentes e do INFOCID (Informação para o
Cidadão);

Coordenação do grupo de trabalho «Criação de riqueza» no âmbito
do QREN, PO Regional 2007-2013;

Coordenação do grupo de trabalho «Estruturas socio-económicas e
actividades não-agrícolas» no âmbito do PROT-Alentejo.

Principais trabalhos publicados:

Estudo sobre o Impacte dos Programas Comunitários na Região Alentejo,
1986-1993;

Terciarização da Economia, 1990-1998, o Alentejo no Contexto Nacio-
nal;

O Alentejo no Contexto Nacional: Dinâmica de Convergência e Espe-
cialização Sectorial (1989-1999) — tese de mestrado.

Despacho n.o 14 499/2007

Com a publicação da Portaria n.o 590/2007, de 10 de Maio, foi
fixado em 15 o número de unidades orgânicas flexíveis da Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, sendo que,
por meu despacho de 31 de Maio de 2007, com efeitos reportados
a 1 de Maio de 2007, foram criadas as referidas unidades orgânicas
e definidas as respectivas competências.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média de 2.o grau, em regime de substituição.

Assim, ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, no cargo de chefe
de divisão de Gestão de Programas e Projectos do licenciado Joaquim
Martinho Pereira Aranha.

2 — O nomeado, nos termos do número anterior, reúne os requi-
sitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004, de
15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto.




